
STANOVY
Obřístevský spolek májový

IČO:
se sídlem OÚ Obříství, Svatopluka Čecha 40, 277 42 Obříství

sp. zn.                     vedená u
Městského soudu v Praze

I.
Úvodní ustanovení

1) Název spolku: Obřístevský spolek májový (dále jen OSM, nebo spolek)
2) Sídlo spolku: OÚ Obříství, Svatopluka Čecha 40, 277 42 Obříství
3) Obřístevský spolek májový je spolkem ve smyslu ustanovení § 214 a násl.  zák. č.

89/2012 Sb.,  občanský  zákoník,  a  jako takový  je  samostatnou právnickou osobou
způsobilou k právnímu jednání.

4) OSM je založen na dobu neurčitou.
5) Vnitřní organizace spolku, práva a povinnosti členů i volených orgánů spolku se řídí

těmito stanovami.
6) Záležitosti  neupravené těmito stanovami se řídí  obecně platnými právními předpisy

České republiky, zejména pak zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění.
7) Účinností těchto stanov zvolil spolek svůj název a stanovy v souladu s ust. § 3041 a

násl. zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
8) OSM je zájmovou, společenskou, nezávislou a  nepolitickou organizací.

II.
Účel spolku

Účelem spolku je:
1) Ochrana oprávněných zájmů členů májového spolku, jejich kulturně společenské 

činnosti, spravování majetku.
2) Sdružování  zletilých,  popřípadě  nezletilých  členů  Obřístevského  spolku  májového,

přátel, podporovatelů a sponzorů za účelem organizace tradičních staročeských oslav,
tanečních zábav a dalších společenských akcí.

3) Přispívání  ke  zlepšení  kulturního  života  obce,  občanské  a  sousedské  komunikace,
mezigeneračního  života  v obci  se zřetelem na zachování  staročeských venkovských
tradic.

4) Spolupráce  s místními  zájmovými  organizacemi  a  podpora  drobných  živnostníků
v obci.

5) Pořádání kulturních, sportovních a jiných společenských akcí nejen pro členy spolku.



III.
Členství v OSM

1) Ve spolku jsou rozlišována tato členství:
a. Běžné členství
b. Aktivní členství
c. Čestné členství
d. Speciální členství

2) Členství se váže na osobu člena, je nepřevoditelné na jinou osobu a nepřechází na
jejího právního nástupce. Členem může být právnická i fyzická osoba.

3) Každý člen spolku má právo podílet se na činnosti spolku, účastnit se členské schůze
nebo dílčí členské schůze, vyjadřovat se na členské schůzi nebo dílčí členské schůzi k
činnosti spolku, předkládat návrhy a připomínky k činnosti spolku a být informován o
činnosti spolku.

4) Každý člen spolku je povinen zejména dodržovat stanovy, hradit členské příspěvky ve
výši stanovené výborem spolku, plnit své závazky vůči spolku a chránit a zachovávat
dobré jméno spolku a obce.

5) Členství v OSM zaniká:
a. Nezaplacením schváleného ročního členského příspěvku. 
b. Vystoupením člena ze spolku, a to písemným oznámením zaslaným předsedovi 

spolku. Zaplacené roční členské příspěvky se nevracejí.
c. Vyloučením člena pro hrubé porušení nebo opakované porušování stanov. O 

vyloučení rozhoduje výbor.
d. Úmrtím člena spolku.

6) Výše ročního členského příspěvku je stanovena vždy předem výborem na následující
kalendářní rok. Členský příspěvek je splatný vždy nejpozději do 31. ledna kalendářního
roku. Kterýkoliv člen je oprávněn uhradit dobrovolně vyšší členský příspěvek.  Nezletilí
členové spolku nejsou povinni platit členské příspěvky.

7) Čestní a speciální členové spolku nejsou povinni platit členské příspěvky. Mohou však
poskytovat  dobrovolné  členské  příspěvky.  Nezaplacením členského  příspěvku jejich
členství nezaniká.

8) Seznam členů:

a. Spolek vede seznam členů. Člen je do seznamu členů zapsán do 10 dnů po jeho
přijetí  za  člena  spolku.  V  seznamu se  uvede  jméno  a  příjmení  člena,  jeho
bydliště, datum přijetí za člena, telefonní číslo a emailová adresa. Po ukončení
členství je člen ze seznamu členů vymazán.

b. Za vedení seznamu členů odpovídá místopředseda spolku.

c. Seznam je  pro  členy  přístupný  v  sídle  spolku  po  předchozí  dohodě.  Třetím
osobám seznam členů není zveřejňován.

IV.
Běžné členství

1) Běžným členem může být pouze zletilý, případně nezletilý občan obce Obříství, popř.
občan přilehlých obcí.



2) Běžné členství ve spolku vzniká prvním zaplacením ročních členských příspěvků.
3) Běžný člen má právo volit do orgánů spolku, nemůže však být do těchto orgánů volen.
4) Běžný člen spolku může ze sociálních či jiných závažných důvodů požádat o snížení 

nebo prominutí členského příspěvku na příslušný rok.

V.
Aktivní členství

1) Aktivní členství je vázáno na účast při staročeských májích v obci.
2) Aktivním členem OSM se může stát  jakákoliv  fyzická zletilá,  popř.  nezletilá  osoba,

která souhlasí se zájmy a účelem spolku, zaváže se řídit se stanovami spolku, zároveň
není běžným členem spolku a především se aktivně podílí na přípravách, organizaci,
realizaci spolkové činnosti.

3) Aktivní  členství  vzniká  zaplacením  ročního  členského  příspěvku.  O  přijetí  za  člena
rozhoduje výbor na nejbližším zasedání.

4) Každý aktivní zletilý člen má právo volit a být volen do všech orgánů spolku.

VI.
Čestné členství

1) Čestné členství je udělováno za zvláštní zásluhy pro OSM. Čestné členství je
udělováno výborem spolku.

2) Čestný člen má právo volit do orgánů spolku, nemůže však být do těchto orgánů
volen.

VII.
Speciální členství

1) Jediným speciálním členem spolku je Obecní úřad Obříství.

VIII.
Práva a povinnosti členů spolku 

1) Každý člen spolku má právo:
a. Účastnit se jednání členské schůze.
b. Předkládat návrhy, podněty a připomínky orgánům spolku.
c. Podílet na stanovování cílů a forem činnosti OSM.
d. Podílet se na praktické činnosti spolku.

2) Každý člen OSM má povinnost:
a. Dodržovat stanovy.
b. Aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat vnitřní dohody a nepodnikat žádné kroky,

které by byly v rozporu se zájmy OSM.
c. Platit členské příspěvky ve výši stanovené členskou schůzí OSM. 



Výjimkou platby příspěvků OSM jsou čestní a speciální členové (ad III, bod 7)

IX.
Orgány spolku

1) Orgány spolku jsou:
a. Členská schůze – nejvyšší orgán spolku
b. Výbor spolku – výkonný orgán spolku
c. Předseda spolku a dva místopředsedové – statutární orgán

X.
Členská schůze

1) Členská schůze je nejvyšším orgánem spolku.
2) Členská schůze je tvořena nadpoloviční většinou aktivních členů spolku.
3) Členské schůzi přísluší:

a. Určovat hlavní zaměření spolku.
b. Rozhodovat o změně stanov spolku.
c. Schvaluje členy výboru spolku.
d. Rozhodovat o zrušení nebo přeměně spolku.
e. Schvalovat výsledek hospodaření a návrh rozpočtu spolku.
f. Hodnotit činnost dalších orgánů spolku.

4) Zasedání členské schůze se koná formou členských schůzí, které se konají minimálně
2x ročně. 

5) Členská  schůze  je  usnášeníschopná  za  účasti  nadpoloviční  většiny  aktivních  členů
spolku. 

6) Členské schůze svolává předseda spolku minimálně 2x ročně písemnou pozvánkou
adresovanou všem členům spolku s určením, jaké další dílčí schůze se mají účastnit a
stanovením počátku  lhůty  pro  konání  dílčích  členských  schůzí.  Pozvánka  musí  být
vyhotovena alespoň 14 dní před počátkem běhu lhůty pro konání dílčích schůzí.

7) Výsledek  hlasování  oznámí  předseda  spolku  do  14  dnů  ode  dne  konání  poslední
členské schůze.

8) Členská schůze je veřejná pro všechny členy spolku, kromě aktivních členů OSM se jí
mohou zúčastnit i členové běžní, čestní a speciální.

XI.
Výbor

1) Výbor spolku je výkonným orgánem spolku.
2) Výbor spolku řídí činnost spolku v době mezi konáním jednotlivých členských schůzí.
3) Výbor OSM má minimálně 5 a maximálně 15 členů z řad aktivních členů spolku.
4) Členové výboru spolku jsou voleni jednotlivými členskými schůzemi, a to tak, že každá

dílčí členská schůze schvaluje všechny navržené kandidáty.
5) Výbor je svoláván předsedou spolku alespoň 2x za kalendářní rok.



6) Na návrh alespoň jedné třetiny  členů výboru spolku  musí  být  svoláno mimořádné
zasedání výboru.

7) Výbor  rozhoduje  veřejným hlasováním.  Usnášeníschopný  je  při  účasti  nadpoloviční
většiny členů. Usnesení přijímá nadpoloviční většinou přítomných členů.

8) Výboru náleží:
a. Rozhodovat o činnosti a aktivitách spolku v souladu s jeho účelem.
b. Rozhodovat o výši ročního členského příspěvku.
c. Rozhodovat o přijetí členů spolku.
d. Navrhovat změny stanov spolku.
e. Ze svého středu volit předsedu a místopředsedy spolku.
f. Sestavovat roční zprávy o činnosti a hospodaření spolku.
g. Zpracovávat roční rozpočet spolku.
h. Podávat žádosti o dotace a granty a provádět jejich realizaci a vyúčtování
i. Jmenovat likvidátora spolku.

9) V  době  mezi  jednotlivými  jednáními  výboru  může  předseda  spolku  či  jím  zvolený
zástupce  iniciovat  elektronické  hlasování.  Návrh  je  schválen,  hlasuje-li  pro  něj
nadpoloviční většina všech členů výboru spolku. Z jednání výboru se pořizuje zápis. Za
vyhotovení  zápisu  je  odpovědný  předseda  spolku.  Zápis  podepisuje  zvolený
zapisovatel a předseda spolku. Zápis se doručuje elektronicky všem členům výboru a
zveřejňuje se na webu spolku OSM. Pokud členové spolku člena výboru neodvolají
nebo sám neodstoupí,  platí,  že  setrvává  ve  své  funkci  po  celou  dobu  členství  ve
spolku.

10)Výbor spolku je řízen předsedou spolku a zejména: hospodaří s prostředky spolku v
souladu  rozpočtem  schváleným  valnou  hromadou, zpracovává  výroční  zprávu  o
činnosti  a hospodaření  spolku za předchozí  kalendářní  rok, vede účetnictví  spolku,
zajišťuje administrativní činnost spolku.

XII.
Předseda a místopředsedové spolku

1) Statutárním orgánem OSM je předseda spolku a dva místopředsedové.
2) Předseda a místopředsedové tvoří kolektivní orgán.
3) Předseda jedná jménem spolku a podepisuje se za spolek tak, že k napsanému nebo

natištěnému názvu spolku připojí svůj podpis.
4) Místopředseda zastupuje předsedu v době jeho nepřítomnosti či nemožnosti jednat za

spolek  a  přebírá  po  tuto  dobu  povinnosti  předsedy.  Místopředseda  jedná jménem
spolku a podepisuje se za spolek tak, že k napsanému nebo natištěnému názvu spolku
připojí svůj podpis.

5) Předseda a místopředsedové jsou voleni výborem.
6) Předseda a místopředsedové se schází k pravidelným schůzkám dle potřeby, nejméně

však jednou ročně.
7) Předseda a místopředsedové plní úkoly schválené výborem.
8) Předseda  a  místopředsedové  jednou  za  rok  předkládají  výboru  zprávu  o  činnosti

spolku.
9) Předseda a místopředsedové rozhodují o hospodaření spolku, přičemž dbají na to, aby

finanční prostředky byly vynakládány účelně.
10)Předseda a místopředsedové rozhodují hlasováním nadpoloviční většinou.
11)Z jednání se vždy pořizuje zápis.



XIII.
Hospodaření spolku

1) OSM je veřejně prospěšný a nevýdělečný. Hospodaření je vázáno na plnění účelu 
spolku.

2) Spolek získává prostředky na svou činnost zejména z těchto zdrojů:
a. z ročních členských příspěvků,
b. z finančních darů sponzorů, příspěvků a dotací státních orgánů a jiných institucí

a grantů,
c. z dalších vlastních projektů a aktivit spolku.

3) Majetek spolku je spravován v souladu se zásadami řádného hospodaření.
4) Prostředky OSM jsou vynakládány v souladu s účelem spolku a k jeho naplňování.
5) Za řádné hospodaření spolku odpovídá výbor, respektive aktivní člen zvolený výborem.

XIV.
Zrušení spolku

1) Spolek se zrušuje rozhodnutím členské schůze.
2) Spolek se zrušuje bez právního nástupce s likvidací.
3) Spolek se zrušuje bez likvidace přeměnou spolku dle občanského zákoníku.

XIV.
Závěrečná ustanovení

1) Stanovy nabývají platnosti a účinnosti dnem jejich přijetí členskou schůzí, a to ke dni
konání poslední dílčí členské schůze OSM.

2) Stane-li  se některé ustanovení těchto stanov neplatným, není tím dotčena platnost
ostatních  ustanovení  stanov.  V  případě  neplatnosti  některého  ustanovení  těchto
stanov  je  výbor  povinen navrhnout  úpravu a  předložit  ji  ke  schválení  na nejbližší
členské schůzi OSM.


